(54) *Καθὼς προείπον.* Prior editio, καθὼς προείπε περὶ τούτων τὰ περὶ τοῦ Δημητρίου προσκυνήσας, quibus nihil corruptius. Aristæus excus., προείπον, περὶ τῶν τοῦ Δημητρίου προσκυνήσας, quæ via sanctora sunt. Montacut. pro περὶ τοῦ Δημ. leg. παρὰ τοῦ Δημ. Eminentior locus erit, si lexes, καθὼς προείπον, τούτων (vel ταῦτα) περὶ τοῦ Δημητρίου, προσκυνήσας, vel καὶ προσκυνήσας. Nam Josephus ita scribit: Παραλαβὼν δὲ ταῦτα ὁ βασιλεὺς, παρὰ τοῦ Δημητρίου, καθὼς προείρηται, προσκυνήσας αὐτοῖς, ubi ταῦτα ἐκ αὐτοῦ τε libris ipsis Gelejus intellet git. Non improbo. Melius tamen fortasse de verbis Demetrii accipias, quibus auditis. Ptolemæus sancta quam, ut fit, admiratione percussus, venerabundo similis, aut in genua procubuerit, aut simile quid egerit: nam comitum sequitur τὸν βιβλίον, cum alioqui potius τὰ βιβλία pro ταῦτα dicere debuisset, ac deinde αὐτῶν πρὸ τῶν βιβλίων subjunxit. Philo quoque lib. II. *De vita Moysis*, de iis qui Græcam hanc diviniæ legis interpretationem, Hebræo, vel, ut appellat, Chaldæo fonti simillimam cum admiratione venerarentur. Καθ' ἄπερ ἀδελέφας, inquit, μᾶλλον δὲ, ὡς μίαν καὶ τὴν αὐτὴν, ἐν τε τοῖς ἀράμασι, καὶ τοῖς ὄνομασι, τεθήσασιν, καὶ προσκυνήσασιν: οὐχ ἄρματις ἐκείνου. ἀλλ' ἰερουργήσας, καὶ

A telliger studuisset, hanc demum iu somnis unam didicisse, quod divina mysteria rimari curiosus, ac profanis hominibus enuntiare voluisset. 355 Ita mutato abjectoque consilio pristinae sanitati restitutum fuisse. Quin etiam Theodectem sibi quemdam tragediarum scriptorem narrare solitum, quod aliquid ex iis quæ sacris voluminibus continentur, in fabulæ argumentum detorquere conaretur, sese in oculorum glaucoma incidisse, quo non nisi post multos dies, ubi morbi fontem suspicione attingisset, Numenque sibi conciliasset, liberari poterit. Itaque rex, bis omnibus, uti supra dixi, ex Demetrio intellectis, summa interpretationem veneratione complexus, sacros proutde libros summa cum diligentia castos integrosque conservari jussit. » Atque hæc ab Aristæo sumpta, et in epitomen contracta sufficient. Nunc vero ipsam Mosaicæ reip. legisque formam, iu eorum, qui apud Hebræos summopere floruerunt, scriptis expressam contemplerur. Initium a Philone ducemus, quæque de Judæorum ex Ægypto migratione Moysæ duce suscepta commemorat, ex primo librorum eorum, quos *Hypotheticoi* inscripsit, repetemus, ubi Judæorum, adversus illorum accusatores defensionem instans, hunc in modum loquitur.

B CAPUT VI.

Ex Philone de Judæorum ex Ægypto profectio.

« Enimvero, antiquissimum generis parentem sui ex Chaldæis oriundum esse, hunc vero populum ex Ægypto, in quam ex Syria jam olim commigraverat profectum, partim quod eum infinita multitudine auctum terra illa non caperet, partim quod is exaggerat animi vim et magnitudinem ab educatione ipsa haustam foveret, partim quod Deus ipse non modo tam visis, quam somniis, eos ad emigrandum invitaret, sed etiam (quo stimulo non vehementior alius fuit) ardens illis antiquæ patriæ desiderium inieccisset: ex qua nimirum ille generis sui princeps, cum in Ægyptum commasset, sive quod ita Deo videretur, sive occulta quadam Providentiæ vi, cæteros omnes adeo sortis felicitate superasset; ut ab illo tempore in hodiernum usque diem, constantissime propagata, gens illa sit, et fe-

προφήτας προσαγορεύοντες. licet ante, de Judæorum anno solemnique jejuniu, τις δὲ τὴν λεγομένην νηστειὰν οὐ τέθηται, καὶ προσκυνῆ;

(52) Ὑποθετικῶς. Malim ὑποθετικῶν, ex altero ms. Regio. Nec tamen satis constat, quod operis genus illud fuerit, quæ Ὑποθετικῶς Philo inscripserit. Quod si ex præsentis fragmento conjecturam ducere liceat, id ei placuisse nomen videtur, quod hoc in opere, καθ' ὁποῦσιν, ut plurimum disputaret, ac frequenter dilemmata proposita, alterutris partis opinionem daret; sic tamen, ut ex utraque, postmodum καθ' ὁποῦσιν ingeniose tractata, suam in rem argumenta duceret.

(53) *Πρὸς ἔτι*, etc. Hanc alter. manuscr. lectionem editæ prætulimus, in qua, pro ἐνθετραμμένων, legebatur καὶ τετραμμένων, ubi νεότερα, meo iudicio, sic acceperit, ut amiosa fere omnia νεανικά dici solent. Quoniam, ut verum fatear, νεότερι ista, mihi quidem nova nimium est. Quid si ergo legeretur, πρὸς ἔτι, ἐν τῇ νεότερι φρονημάτων, καὶ τετραμμένων μεγάλως, nam cogitationum ac sensuum novitate intelligi, vix est ut credam.

(54) *Μετ' ἡμῶν.* Forte μετ' ἡμῶν, vel potius μετὰ τοῦ ἡμῶν.

cunditate sobolis admirabili pulularit. Tum paucis interjectis, « Ac virum quidem, inquit ille, profectio- nis simul itinerisque ducem habuere, nihil admo- dum, si ita vis, hominum vulgo excellentiorem. Nam cum præstigiariū quoque, ac veterariæ ora- tionis insimulabant. Demus id vero, sed præstigias accipe, 356 versutiamque laudabilem, qua popu- lum universum, siti, fame, viarum igroratione, ac rerum omnium penuria laborantem, perinde ut in summa cunctorum bonorum abundantia et suppe- ditato ab interjectis nationibus commeatu, salvum et incolumem præstitit; verum etiam illum ut a mutuis animorum dissidiis liberum habuit, isti sibi rebus in omnibus obsequentem. Atque id non ad breve aliquod exiguumque tempus, sed tandiu certe quidem, quandiu in simili voluntatum concordia, ut affatim cuncta suppeterent, manere ac per- sistere ne familia quidem una potuisset. Ita neque sitis, neque fames, non lues corporum, non imminen- tium periculorum metus, non casuum ignoratio futu- rorum, adversus præstigiatiorem illum, tantam populi multitudinem, et illius fraudibus dolisque circum- ventam, et passim aliquando pereuntem concitavit. Qualem obsecro te, hominis hujus tantam sive artem, sive orationis vim, sive sapientiam fuisse dicemus, quæ totæ tam variis discriminum monstrorumque formas præsensque omnibus exitium sæpe minitantes una superaret? Oportuit videlicet, aut eorum, quibus impe- traret, ingenia, non jam imperita rerum esse, ductuque difficilia; sed cum ad obtemperandum ex sese prom- pta, tum vero ne futuri quidem improvida, aut, licet insigni morum improbitate forent, Deum tamen hoc ipsis nature vitium asperitatemque lenire, et præsen- tis simul futureque rationes providentiæ suæ consilio moderari. Utrum autem dederis, id profecto erit ejusmodi, quod ad præcipuum quandam universorum laudem atque dignitatem pertinere videatur. Et profectio- nis quidem hæc ratio fuit. Jam ubi ter- ram illam attingissent, quemadmodum suarum ibi rerum domicilia collocarent, eamque regionem te- nuerint, sacræ quidem eorum litteræ loquuntur: malo tamen hoc loco, non tam rei gestæ historiam, quam ratiocinando, quod verisimile fuerit, perse- qui. Utrum enim eos mavis, hominum adhuc valen- tes numero, tametsi perpetuis fractos debilitatos- que laboribus, acutis tamen confirmatisque viribus, ea loca postmodum armis occupasse, Syrosque si- mul ac Phœnices suis in penatibus fociisque patriis dimicantes subegisse? An imbelles potius et ignavi cum essent, adeoque paucissimi, et a rebus omni- bus bello gerendo necessariis imparati, aliis tamen et aliquem erga se venerationis sensum iniecisse, et a volentibus ultroque cedentibus regionem accepisse: tum eosdem paulo post ædificasse templum, ac cæte- ra quæ ad pietatem religionemque spectarent, consti- tuisse? 357 Nam id quidem argumento est, quam